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SAMMANFATTNING 
 
Tingsryds tätort ska vara en attraktiv ort 
med stadens funktioner i småskalig 
charm. Man ska kunna bo bra med 
närhet till de kvaliteter var och en 
värderar högst och alla ska känna sig 
välkomna, både boende och besökare. 
Utvecklingen av centrum ska ske i ett 
nära samarbete mellan näringsidkare, 
boende och kommen.  
 
Planområdet består till stora delar av 
bebyggd mark och föreslagna för-
ändringar berör främst delarna norr om 
sjön Tiken och väg 27. Vid 
utformningen av planförslaget har 
hänsyn tagits till de natur- och kultur-
värden som finns inom området.  

Bebyggelse 
Föreslagna förändringar för bebyggelse 
rör främst bostadsbebyggelse.  
 
Mark för bostadsbebyggelse har lagts ut 
enligt någon av följande principer:  
-  Nya bostäder i sjö- eller ånära läge 
-  Nya bostäder i centrumnära läge 
-  Nya bostäder med möjlighet till 

hästhållning 
-  Nya bostäder som infilltomter i 

befintliga områden 

 
Planförslaget visar en möjlighet att 
bygga ut Tingsryds tätort med ett 
varierat bestånd av bostäder där huvud-
delen föreslås utgöras av enfamiljshus, 
dels i form av villor, dels som parhus/ 
radhus närmare centrum. I centrala 
lägen kan flerfamiljshus vara aktuellt. 
Målsättningen är att få en blandning av 
upplåtelseformer för att attrahera en så 
stor grupp av människor som möjligt. 

Kommunikationer 
Tanken är att framkomligheten för bil-
trafik ska vara god i utkanten av 
centrum för att längre in mot centrum 
bli mer och mer anpassad för gång- och 
cykeltrafik. 
 
Väg 27 föreslås göras om för att ge en 
stadsmässig karaktär mellan Strömgatan 
och väg 120 med tydliga markeringar 
där centrum börjar och slutar.  
 
I centrum föreslås en gatustruktur där 
framkomlighet och tillgänglighet för 
alla trafikslag ska främjas, dock i en 
småskalig miljö. För att skapa utrymme 
i centrum för åtgärder krävs att en del av 
den trafik som idag väljer Storgatan 
istället lotsas till andra vägar, i detta fall 

främst Lokgatan, vars funktion helt 
förändras jämfört med dagsläget. 

Parkering 
För att undvika överbelastning av de 
mest attraktiva platserna samt för att öka 
genomströmningen föreslås en enhetlig 
tidsbegränsning på de parkeringsplatser 
som används mest frekvent, längs 
gångfartsstråket samt anslutande gator. 
Vidare föreslås att parkeringsplatserna i 
centrum tydligare märks upp för att 
förhindra felaktiga parkeringar samt för 
att öka säkerheten för alla trafikanter. 
 
Särskilda parkeringsmöjligheter föreslås 
för större fordon med målpunkt 
centrum, exempelvis hästtransporter, 
husvagnar, bussar och lastbilar.  

Gång- och cykeltrafik 
Kommunens Trafiksäkerhetsprogram 
redovisar förslag till olika åtgärder i 
form av nybyggnation av gång- och 
cykelvägar på flera platser inom nu 
aktuellt planområde. Utöver dessa åt-
gärder föreslås ytterligare kom-
pletteringar i gc-nätet för att tillmötesgå 
de krav på tillgänglighet som följer vid 
en utbyggnad av nya bostadsområden.  
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sin tur kan minska bilresorna till 
närliggande tätorter. 
 
Föreslagna åtgärder för väg 27 och 
intilliggande kvarter kan påverka 
känslig vattenmiljö men attraktiva 
områden vid sjön Tiken tillgängliggörs 
för Tingsryds invånare/besökare vilket 
ger samhället en positiv utveckling. 
Konsekvenser för vattenmiljön bör 
studeras vidare i kommande 
detaljplaner/arbetsplan.  
 
I kommande detaljplaner bör följande 
särskilt beaktas: 
 
Trafik 
- Mobilitetsåtgärder som påverkar 

människors resande och underlättar 
hållbart resande. 

- Lokalisera och utforma trafikinfra-
strukturen med hänsyn till 
människors hälsa. Det kan röra sig 
om avstånd till bostäder och 
utformningar som dämpar hastig-
heten i bostadsområden. 

- I sista hand bör skyddsåtgärder i 
form av bullerplank väljas. 

 
Vatten 
- Lokalisera och utforma infrastruktur 

och bebyggelse så att konsekvenser 

för friluftsliv samt växt och djurliv 
minimeras. 

- Om möjligt förbättra livsförut-
sättningarna för växt- och djurliv,  
t.ex. genom tillskapande av dammar 
och våtmarker. 

- Där så är lämpligt tillgängliggöra 
strandområden genom anläggande 
av promenadstråk m.m.   
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 INLEDNING 

Bakgrund och syfte 
Tingsryds tätort är centralort och har en 
viktig roll i utvecklingen av kommunen. 
I den kommunövergripande översikts-
planen redovisas utvecklingsmöjligheter 
för såväl bostäder som industri. Inom 
tätorten finns goda möjligheter att skapa 
trevliga boendemiljöer i tex strandnära 
lägen eller i centrum.  
 
Den fördjupade översiktsplanen syftar 
till att utreda om, och i så fall var och i 
vilken omfattning, ny bebyggelse kan 
vara möjlig inom planområdet. Planen 
ska också ge förslag till säkra 
trafiklösningar för såväl bil- som gång- 
och cykeltrafikanter i området. Den 
fördjupade översiktsplanen kommer 
inom det aktuella området att ersätta den 
kommunomfattande översiktsplanen.  
 
Fördjupningen omfattar även en 
centrumstudie, vilken syftar till att 
skapa ett levande, attraktivt centrum i 
Tingsryd för handel och boende samt att 
tydliggöra såväl befintliga områden som 
utvecklingsområden.  
 
Den fördjupade översiktsplanen 
beskriver och formulerar rekommenda-

tioner för hur kulturmiljö, naturmiljö, 
grönstruktur, bebyggelse, service, 
kommunikationer, teknisk försörjning 
samt säkerhet och risker ska kunna 
hanteras, bevaras eller utvecklas. 

Planområdets avgränsning 
Planområdet omfattar Tingsryds tätort 
och avgränsas i norr vid sjön Ygden. I 
öster avgränsas området öster om 
området Korpalycke, i väster av 
området Mårslycke, vilket ingår i sin 
helhet i planområdet, och i söder ingår 
området för travbanan samt delar av 
sjön Tiken (se karta nästa sida). 
Avgränsning för delen centrum redo-
visas mer under kapitlet Centrumstudie. 

Översiktsplanen och 
plansystemet  
En kommunövergripande översiktsplan 
ska enligt plan- och bygglagen (PBL) 
finnas för varje kommun. Tingsryds 
översiktsplan antogs 2006. För 
kommunens tätorter behövs mer detalj-
erade redovisningar av översiktsplanen i 
form av sk ”fördjupade översikts-
planer”. Fördjupningen över Tingsryds 
tätort är den första fördjupningen som 
tas fram efter att den övergripande 
översiktsplanen antogs 2006.  

Översiktsplanen har en strategisk 
inriktning och ska vara vägledande för 
den fortsatta planeringen men den har 
ingen juridisk verkan. Det är först i den 
efterföljande detaljplanen som bygg-
rätter tillskapas. 
 
Enligt PBL och miljöbalken (MB) ska 
kommunen göra en miljöbedömning när 
en plan upprättas om planen kan antas få 
betydande miljöpåverkan. Enligt 
förordningen om upprättande av 
miljökonsekvensbeskrivningar (MKB-
förordningen) ska genomförandet av 
översiktsplaner nästan undantagslöst 
antas medföra betydande miljöpåverkan. 

Planarbete 
Planarbetet utförs enligt 4 kap PBL och 
delas in i tre faser: plansamråd, 
utställning och antagande. Syftet med 
samrådet är att förbättra besluts-
underlaget och ge både allmänhet och 
berörda myndigheter med flera möjlig-
het att påverka i ett tidigt skede i 
processen. Eventuella synpunkter som 
framförs under samrådet sammanställs i 
en samrådsredogörelse och ligger till 
grund för framtagandet av utställnings-
handlingen. Under utställningstiden ska 
planförslaget ställas ut under minst två 
månader. Under utställningstiden ges 
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ytterligare möjlighet för berörda att 
skriftligen lämna synpunkter på plan-
förslaget. Efter utställningstiden 
sammanställs de synpunkter som 
kommit in i ett så kallat utlåtande. Här 
ges även eventuella förslag till 
justeringar av planförslaget. Om 
förslaget ändras väsentligt efter ut-
ställningen ska en ny utställning ske. 
Om inte kan planförslaget föras vidare 
till antagande i kommunfullmäktige.  

Planen antogs i kommunfullmäktige den 
24 november 2011. Den har därefter 
överklagats och till följd av detta har 
kommunen genom Samhällsbyggnads-
utskottet den 3 september 2012 valt att 
revidera den fördjupade översiktsplanen 
för att sedan genomföra en ny 
utställning.  

Förändringar  
Revideringen av den fördjupade över-
siktsplanen berör följande områden:   
 
-  Sjönära boende vid sjön Ygden 
- Bostäder vid Bräkneån  
- Bostäder i Korpalycke 
  
Förändringarna beskrivs vidare på nästa 
sida. 
  

Avgränsning av planområdet 
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Minskad yta för bostads-
bebyggelse vid sjön Ygden 
Område 5 i antagandehandlingen  
 
Området öster om sjön Ygden som i 
tidigare förslag redovisats som lämpligt 
för bostadsbebyggelse, tas bort helt.  

Området väster om sjön blir kvar. 

Område för bostäder vid 
Bräkneån  
Område 7 i antagandehandlingen  
 
I anslutning till befintligt bostadsområde 
vid Ebbalycke väster om Bräkneån samt 
vid området öster om ån föreslogs en 
utbyggnad av bostäder. Området blir 
kvar men anpassas i det nya förslaget 
till framtida våtmark och till befintlig 
begravningsplats.  

Område för bostäder med 
möjlighet till hästhållning i 
Korpalycke  
Område 9 i antagandehandlingen  
 
Området föreslogs utredas för möjlig-
heten till etablering av större villatomter 
alternativt mindre hästgårdar. 
 
Området tas bort helt.  Föreslagna utbyggnadsområden enligt tidigare förslag.  

Område som tas bort 

Område som blir kvar 

Område som tas bort 

Område som anpassas 
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Utöver de förändringar som redovisas 
på föregående sida (och som till viss del 
redovisas ytterligare i nu reviderad plan 
under beskrivning av respektive område 
i delen Planförslag på sidorna 40 ff) är 
den fördjupade översiktsplanen i princip 
helt densamma som den som antogs i 
kommunfullmäktige i november 2011.  

Tidplan 
Arbetet med fördjupningen av översikts-
planen för Tingsryds tätort påbörjades i 
februari 2009. Samråd hölls januari-
april 2010 och utställning sommaren 
2011. Planen antogs i kommun-
fullmäktige den 24 november 2011. 
 
Arbetet med revideringen av den 
fördjupade översiktsplanen för 
Tingsryds tätort genomförs under 
oktober 2012, utställning planeras till 
november-december 2012 och planen 
beräknas antas under våren 2013. 
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LANDSKAPS- OCH 
BEBYGGELSEANALYS 

Övergripande inventering 
Planområdet är relativt kuperat och de 
centrala delarna sluttar söderut ner mot 
sjön Tiken, vilket medför utblicks-
möjligheter från flera platser även en bit 
från vattnet. Marken är till största delen 
bebyggd, tätare i de centrala delarna och 
mer glest ju längre från centrumkärnan 
man förflyttar sig. Bräkneån rinner 
genom tätorten i nord-sydlig riktning 
och utgör dels en blå-grön kil genom 
området, dels en tydlig barriär mellan 
bostadsområdena. Landskapet bildar i 
och med ån som förlängning av sjön 
Tiken en tydlig nord-sydlig struktur där 
merparten av bostadsbebyggelsen finns 
lokaliserad. I västra och östra delen av 
tätorten ligger två större industri-
områden som hindrar bostads-
bebyggelsen att växa i dessa riktningar. 
 
Gatustrukturen i området skiljer sig från 
landskapets övergripande struktur. Väg 
27 som leder förbi Tingsryd i gränsen 
mellan sjön Tiken och centrum ligger i 
väst-östlig riktning. Även Storgatan, 
Järnvägsgatan och Lokgatan genom 
centrum håller samma riktning. Väg 27 

bildar dels en visuell, dels en funktionell 
barriär mellan centrala Tingsryd och 
sjön Tiken. I och med höjdskillnaderna 
ges ändå möjligheter till fina utblickar 
över vattnet som är viktigt att ta till vara 
vid all form av exploatering eller annan 
förändring i området.  
 
Söder om väg 27 och väg 120 är 
bebyggelsestrukturen av en helt annan 
form än norr om. Här är bebyggelsen 
glesare och inslagen av rekreations-
områden och mindre gårdar blir 
vanligare. Väster om sjön Tiken ligger 
Mårslycke ridanläggning och öster om 
ligger Tingsryds travbana, vilka 
representerar Tingsryds profil som 
”Hästriket”. 
 
Tingsryds första etableringar skedde 
under 1500- och 1600-talet och 
fortfarande andas byn den charm som 
ett mindre industri-/stationssamhälle 
från den tiden för med sig. Bebyggelsen 
är småskalig och tydligt uppbyggd kring 
det som förr var det viktigaste för olika 
verksamheter, nämligen vattenkraften 
vid Bräkneåns mynning i sjön Tiken. 
Tingsryd är en ort med gamla anor och 
många kulturhistoriskt intressanta 
områden, vars karaktär är viktig att 
värna om i den fortsatta utvecklingen. 

Kvaliteter 
-  Flera möjligheter till utveckling av 

bebyggelse i attraktiva lägen; sjö-
nära, naturnära, centralt etc. 

-  Varierat landskap med skog, öppna 
beteshagar, odlingsmark, höjd-
skillnader och vatten. 

- Centrum med bra service. 
- Väl etablerade verksamheter med 

kända namn. 
-  Närhet till sjöar och å. 
-  Natur- och rekreationsnära. 
- Profilering Hästriket. 
- Bra kommunikationer. 
- Bra centrumnära parkeringsmöjlig-

heter. 

Brister 
-  Stor förbifart (väg 27) skapar visuell 

och funktionell barriär mot sjön. 
-  Parallella vägar (Väg 27, Lokgatan, 

Stationsgatan) förstärker barriär-
effekten ovan. 

-  Centrumnära industrier. 
-  Otydliga infarter till centrum, 

avsaknad av stadskaraktär väg 27. 
- Delvis avsaknad av gång- och 

cykelvägar genom centrum. 
-  Avsaknad av ridvägar, koppling 

mellan hästverksamhetsområden. 
-  Sjöarna delvis otillgängliga. 
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ÖVERGRIPANDE MÅL 
Vision  
Tingsryds tätort ska vara en attraktiv ort 
med stadens funktioner i småskalig 
charm. Man ska kunna bo bra med 
närhet till de kvaliteter var och en 
värderar högst och alla ska känna sig 
välkomna, både boende och besökare. 
Utvecklingen av centrum ska ske i ett 
nära samarbete mellan näringsidkare, 
boende och kommunen.  

 
Tingsryd har stora såväl natur- som 
kulturvärden. Dessa är delvis väg-
ledande vid planering för nya 
exploateringsområden och är viktiga 
frågor att beakta för att långsiktigt säkra 
områdets kvaliteter. 

Målsättning 
- Bevara den småskaliga miljön 

samtidigt som nyare inslag och 
attraktiva miljöer tillkommer som 
väl avvägda komplement till det 
befintliga. 

- Skapa en tydlig samhällsstruktur och 
ett ännu attraktivare centrum med 
goda möjligheter för boende, 
näringsidkare och besökare.  

- Effektivt utnyttja befintlig infra-
struktur för att minska transport-
behov. 

- Skapa boendemiljöer i attraktiva 
natur- och vattenlägen utan att 
bygga bort själva naturvärdena och 
allmänhetens tillgänglighet till natur 
och vatten. 

- Skapa varierade boendeformer; 
villor, radhus, parhus, flerbostads-
hus, hästgårdar mm, för att attrahera 
olika målgrupper. 

- Värna om rekreation och fritids-
sysselsättningar för alla åldrar. 

- Skapa trygga och säkra miljöer som 
alla kan använda oavsett ålder, kön, 
eventuella handikapp etc. 

- Värdefull vegetation ska bevaras för 
att utgöra gröna inslag i nya 
områden. 

- Säkerställa allmänhetens tillgång till 
områdena längs med vattnet genom 

att inte föreslå bostadsbebyggelse 
inom strandskyddsområde om det 
inte kan ske med ökad eller 
bibehållen tillgänglighet för allmän-
heten. 

- Planera för ersättande parkerings-
möjligheter där befintlig parkering 
tas bort. 

- Planera för tätare bebyggelse 
närmast centrum och successivt 
glesa ut bebyggelsen längre norr- 
respektive söderut. 

- Hänsyn tas till landskapet och till 
värdefulla natur- och kulturvärden. 
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FÖRUTSÄTTNINGAR 

Historik 
Tingsryds första etableringar skedde 
under 1500- och 1600-talet, i området 
där Bräkneån mynnar i sjön Tiken. Där 
byggdes det första sågverket, garv-
industri, kvarn, smedjor och en del 
andra verksamheter som var beroende 
av kraften från Bräkneån. Från detta 
område växte bostäderna ut längs 
Storgatan, vilken då utgjorde lands-
vägen som sammanband Tingsryd med 
närliggande byar och centralorten 
Växjö. På 1900-talet var det järnvägs-
trafiken och verksamheten kring 
stationsområdet som allt utvecklades 
ifrån. Bostadskvarteren lades utifrån 
Järnvägsgatan och upp mot Storgatan, 
vilken ännu fram till 1960-talet 
fortfarande fungerade som landsväg. 
När järnvägen lades ner och den nya 
riksvägen byggdes vid sjön Tikens 
strand fick samhället i stort den struktur 
som fortfarande gäller. Lokgatan 
byggdes ut till att bli en sekundär matar-
led för att avlasta centrum från genom-
fartstrafik. 

Bebyggelseutveckling i Tingsryds tätort – ”årsringar” 
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8. Kommunägda lediga tomter Ebba-
lycke. Redovisas ej i fördjupningen. 
 
9. Utredningsområde Spånvägen,  
bostadsändamål. Planläggning pågår, 
redovisas vidare under Planförslag, 
bebyggelse, bostäder. 
 
10. Kommunägda lediga tomter Korpa-
lycke. Redovisas ej vidare. 
 
11. Utredningsområde Korpalycke för 
bostadsändamål. Redovisas ej vidare. 
 
12. Utredningsområde för industri. Ej 
påbörjat, redovisas vidare under 
Planförslag, bebyggelse, verksamheter. 
 
13. Förtätning av befintlig bebyggelse 
inom gällande plan. Området kommer 
att ingå i avsnittet Centrumstudie. 
 
14. Detaljplanelagt område för industri. 
Planlagt område, redovisas ej vidare. 

Detaljplaner och 
områdesbestämmelser 
Planområdet regleras till stor del av 
befintliga detaljplaner eller områdes-
bestämmelser. För vissa kvarter gäller 
fortfarande äldre tomtindelning. För Gällande detaljplaner/områdesbestämmelser
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områdena söder om väg 27 är andelen 
icke planlagd mark större än norr om, 
där de centrala delarna utgör huvuddel 
av planområdet.  

Markägoförhållanden 
Marken inom planområdet ägs till 
största del av kommunen.  

Riksintressen och övriga 
allmänna intressen  
Planområdet omfattas av riksintresse för 
kommunikationer, väg 27. Detta redo-
visas på kartan för kommunikationer, 
under Kommunikationer, sid 31. 
 
Sjön Tiken med Mårslyckeområdet 
väster om Tiken pekas i Naturvårds-
programmet Kronobergs natur ut som 
naturvårdsintresse klass 3. Sjön Ygden 
pekas ut som naturvårdsintresse klass 2. 
(se vidare under Landskap och natur, 
sid 24 ff)  
 
Hela Tingsryds kommun är rikt på 
fornlämningar. I nu aktuellt område 
finns några lämningar, främst väster om 
Tiken men även något inne i samhället 
(se vidare under Kulturmiljö, sid 23 ff)  
 
 

Markägoförhållanden 



                            
 

FÖRDJUPNING AV ÖVERSIKTSPLANEN FÖR TINGSRYDS TÄTORT - UTSTÄLLNINGSHANDLING (utställning 2) 2012 
 

23

Miljökvalitetsnormer 
Miljökvalitetsnormer (MKN) är ett 
juridiskt bindande styrmedel i 
miljölagstiftningen gällande kvaliteten 
på mark, vatten, luft eller miljön i 
övrigt. De används för att förebygga 
eller åtgärda miljöproblem med 
utgångspunkt från kunskaper om vad 
människan och naturen tål. 
 
Varje kommun är enligt kraven i 5:e 
kapitlet miljöbalken och i förordningen 
om miljökvalitetsnormer (SFS 2001: 
527) skyldig att kontrollera att miljö-
kvalitetsnormerna för utomhusluft upp-
fylls inom sin kommun. Kunskap om de 
lokala luftkvalitetsförhållandena behövs 
bl.a. när detaljplaner ska fastställas och 
vid ansökan om tillstånd till miljöfarliga 
verksamheter, eftersom dessa inte får 
godkännas om de kan befaras medföra 
att en miljökvalitetsnorm överskrids. 
Miljökvalitetsnormer för utomhusluft 
finns för Kvävedioxid, Kväveoxider, 
Svaveldioxid, Bly, Partiklar (PM10), 
Bensen, Kolmonoxid, Ozon, Arsenik, 
Kadmium, Nickel samt Bens(a)pyren. 
 
De miljökvalitetsnormer som tagits fram 
hittills är: 

- Normer för utomhusluft avseende 
halten av kväveoxid och svaveloxid för 
skydd av människors hälsa i tätorter. 
- Ett värde för kvävedioxid för skydd av 
vegetation utanför tätorter och ett för 
svaveldioxid för skydd av ekosystem 
utanför tätorter. 
- Ett värde för halten av bly i 
utomhusluft för skydd av människors 
hälsa och miljön i hela landet. 
 
Inom Kronobergs Luftvårdsförbund 
pågår ett samarbete mellan kommunerna 
där den lokala luftkvaliteten mäts på ett 
antal platser för att ligga till grund för 
en bedömning av luftkvaliteten i alla 
kommunerna. Utifrån de mätningar som 
gjorts kan konstateras att endast vissa 
platser i Växjö i dagsläget har värden 
som ligger över normerna. 
 
Vattenmyndigheten Södra Österjöns 
vattendistrikt har beslutat om före-
skrifter om kvalitetskrav för vatten-
förekomster inom distriktet. Vatten-
myndigheten har fastställt miljö-
kvalitetsnormer för varje yt- respektive 
grundvattenförekomst och när dessa ska 
uppnås. Vattenkvaliteten bedöms utifrån 
en mängd olika kvalitetsfaktorer och 
uttrycks som mått på vattnets yt- eller 
grundvattenstatus, uppdelad i ekologisk 

status och kemisk status.  Utgångs-
punkten är att sjöar, vattendrag och 
kustvatten ska uppnå god ekologisk och 
kemisk ytvattenstatus senast år 2015, 
eller, om det inte anses möjligt, till år 
2021. Denna typ av miljökvalitetsnorm 
är inte rättsligt bindande på samma sätt 
som exempelvis normer för luftkvalitet. 
Dock finns ett generellt krav på att 
ytvattenkvalitet inte får försämras, vilket 
är bindande.  
 
Föreslagna åtgärder bedöms inte 
påverka vattenförekomstens möjlighet 
att uppnå god ekologisk respektive 
kemisk status enligt gällande normer. 

Mellankommunala intressen 

Handel 
Tingsryds tätort har med sitt positiva 
handelsnetto en stark ställning som 
handelsort. En inpendling till Tingsryd 
sker vad gäller inköp, både från boende 
i andra delar av kommunen och från 
andra kommuner. Även handeln i andra 
av kommunens tätorter har till viss del 
sin kundkrets bosatt utanför kommunen. 
Ett ökat samarbete i regionen kring 
handels- och etableringsfrågor kan 
skapa goda utvecklingsmöjligheter. 
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Turism 
Turismen är en viktig näring i Tingsryds 
kommun. De turistiska förutsättningarna 
är goda, vilket resulterar i en betydande 
besöksnäring för kommunen. En aktiv 
samverkan inom turismen sker mellan 
kommunerna i södra Småland. För 
Tingsryds tätort är det förutom stora 
natur- och kulturvärden främst handeln 
och hästriket som lockar samt Tingsryds 
camping som varje år lockar ett stort 
antal besökare och dessutom fungerar 
som rastplats för ”spontanturism”, bad-
plats mm.  

Kommunikation och infrastruktur  
Länstrafiken Kronoberg, som är en del i 
Regionförbundet Södra Småland, svarar 
för all lokal och regional linjetrafik i 
länet. Ansvaret omfattar såväl 
landsbygdstrafik, kompletteringstrafik, 
tätortstrafik och tågtrafik. Målsättningen 
är att uppnå en tillfredsställande 
trafikomfattning för länets invånare till 
lägsta möjliga samhällskostnad. 
 
Ett flertal större riks- och länsvägar har 
sin sträckning genom Tingsryds 
kommun. Dessa vägar förbinder 
Tingsryds kommun med närliggande 
kommuner och vidare mot andra resmål 
som storstäder och kopplingar mot 
utlandet. Ökade transporter till följd av 
växande handelsutbyte med länder på 
andra sidan Östersjön ställer också krav 
på vägnätet. Riks- och länsvägnätet bör 
därför förbättras för att hålla en ordinär 
nationell standard. 
 
IT-infrastrukturen har under de senaste 
åren byggts ut både i Tingsryds 
kommun och i angränsande kommuner, 
antingen i form av fiberkabelnät eller i 
form av radiolänknät. Näten har dock 
inte kopplats samman till regionnät 
ännu. En hopkoppling av näten till 
regionnät skulle ge verksamheter i 

kommunerna möjlighet att samverka i 
högre grad än i dag och att samutnyttja 
IT-system och telefonväxlar. 
 
Vattenförekomster 
Planområdet omfattar del av vatten-
förekomsterna Tiken, Bräkneån (Tiken-
Ygden) och Ygden, vilka ingår i 
Bräkneåns huvudavrinningsområde med 
kustmynning i Vierydfjorden i Blekinge 
län. För huvuddelen av de vatten-
förekomster som berörs finns miljö-
problem med övergödning, vilket ska 
beaktas vid kommande detaljplanering. 
(se även föregående sida samt 
miljökonsekvensbeskrivning sid 80).  

Utbildning 
Tingsryd ligger strategiskt väl placerat 
mellan de tre större lärosätena i sydöst; 
Växjö, Kalmar, Karlskrona. Möjligheten 
att bo i Tingsryd och studera på någon 
av högskolarna finns men kräver goda 
kommunikationer, främst i form av 
kollektivtrafik. 

Kulturmiljö 

Kulturhistoriska byggnader  
I Tingsryd kommuns kulturmiljö-
program från 1992 har 41 områden 
pekats ut som särskilt värdefulla ur 
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kulturhistorisk synpunkt. Inget av dessa 
områden ligger inom nu aktuellt 
planområde. Utöver de utpekade 
områdena finns även enstaka byggnader 
av särskilt stort värde upptagna i 
programmet. För Tingsryds tätort gäller 
detta kyrkan, prästgården samt flera 
andra centralt belägna byggnader. I det 
fortsatta arbetet kommer en inventering 
av kulturhistoriskt intressanta 
byggnader att genomföras av Tingsryds 
kommun. 

Fornlämningar 
Tingsryds kommun är rik på forn-
lämningar. Inom nu aktuellt planområde 
finns flera fornlämningar utpekade, 
främst inom redan ianspråktagen mark. 
Vid all ny exploatering ska stor hänsyn 
tas om området innehåller några 
fornlämningar. Länsstyrelsen ska alltid 
kontaktas vid eventuell påverkan av 
fornlämning.  

Landskap och natur 

Landskapsbild och 
naturmiljöer 
Tingsryds kommun består främst av sjö- 
och skogsbygd och tätorten Tingsryd är 
inget undantag. Det nu aktuella  

Grönstruktur och höjdförhållanden inom planområdet 



                                                                                            

FÖRDJUPNING AV ÖVERSIKTSPLANEN FÖR TINGSRYDS TÄTORT - UTSTÄLLNINGSHANDLING (utställning 2) 2012 26

planområdet består av ett omväxlande 
landskap med kuperad topografi, 
bebyggelseområden, skogsområden 
samt öppna beteshagar och odlings-
mark. Bebyggelsen är till största del 
koncentrerad norr om sjön Tiken och 
väg 27, vilket skvallrar om bygdens 
historiska utveckling. Från stora delar 
av planområdet har man kontakt med 
vatten även om sjöarna är relativt svåra 
att nå rent fysiskt. Söder om väg 27 
ligger planområdet främst väster om 
sjön och utgörs av kultur- och 
naturintressanta områden. Här har 
bebyggelsen en annan karaktär och 
natur- och rekreationsvärden bör särskilt 
vara vägledande för all utveckling i 
området.  

Strandskydd 
Tingsryds tätort är omgiven av tre sjöar; 
Tiken, Ygden och Hyllen och det finns 
goda möjligheter att skapa bostads-
miljöer i strandnära lägen. För ovan 
nämnda sjöar gäller generellt strand-
skydd på 100 m inom vilken ny 
bebyggelse inte får komma till stånd. 
Syftet med strandskyddet är att trygga 
förutsättningarna för allmänhetens 
friluftsliv samt bevara goda livsvillkor 
för växt- och djurlivet. Strandskyddet 
regleras i 7 kap 13-18 §§ miljöbalken.  

Natur- och kulturvärden samt strandskydd 
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Lis-områden 
För att få dispens från strandskyddet 
krävs ett särskilt skäl enligt lagen samt 
att syftet med strandskyddet inte 
påverkas negativt. Inom ett område för 
landsbygdsutveckling i strandnära läge 
kan ytterligare ett särskilt skäl för att 
pröva en strandskyddsdispens vara att 
en byggnad, verksamhet, anläggning 
eller åtgärd bidrar till utveckling av 
landsbygden. Det kan tex handla om en 
åtgärd som bidrar till långsiktiga 
positiva sysselsättningseffekter, till att 
upprätthålla serviceunderlaget på 
landsbygden samt till att upprätthålla ett 
ekonomiskt och personellt underlag för 
olika former av kommersiell och 
offentlig service. 
 
I Tingsryds kommun har tolv områden 
studerats och avgränsats, varav två 
stycken berör nu aktuell plan (se bilaga 
8). Dessa områden redovisas utförligt i 
ett tillägg till Tingsryds översiktsplan – 
LIS-OMRÅDEN I TINGSRYD, mars 
2011. 
 
Kronobergs natur 
Naturvårdsprogrammet ”Kronobergs 
natur” är länsstyrelsens långsiktiga 
handlingsprogram för skydd och vård av 
naturområden som är särskilt värdefulla 

i länet. Programmet pekar ut de 
områden i länet som är mest värdefulla 
för naturvård och friluftsliv samt utgör 
underlag för beslut om säkerställande av 
naturvärden enligt bl a naturvårdslagen. 
I Kronobergs natur pekas sjön Tiken 
med omgivning ut som område med 
stora naturvärden, klass 3. Sjön Tiken 
och dess omgivningar har stort värde för 
landskapsbild och biologi och är mycket 
känslig för omdanande ingrepp på öar, 
näs och i lövskogar. 

Även i Naturvärdesbedömning för 
Tingsryds kommun (1991) påpekas de 
stora naturvetenskapliga värdena och 
värdena för friluftslivet i området. 

Barriärer 

Väg 27 m.fl 
Väg 27 bildar tillsammans med Lok-
gatan, Järnvägsgatan och parkerings-
ytorna däremellan en tydlig barriär 
mellan sjön Tiken och centrum. 
Bebyggelsen vänder sig i dagsläget från 
sjön istället för att vända sig mot den, 
vilket borde vara det naturliga. Vägarna 
bildar dels en visuell, dels en funktionell 
barriär mellan centrala Tingsryd och 
sjön Tiken. I och med höjdskillnaderna 
ges ändå möjligheter till fina utblickar 
över vattnet vilket är viktigt att ta till 

vara vid all form av exploatering eller 
annan förändring i området.  

Bräkneån 
Bräkneån bildar en nord-sydlig barriär 
som delar Tingsryds tätort i två delar 
med bostadsområden på respektive sida 
men där centrumfunktionerna ligger 
öster om ån. Trots att man kan röra sig 
längs med ån och ta sig över den på 
flera platser upplevs den ändå som en 
barriär, dock ej i övervägande negativ 
bemärkelse.  

Samhället 
Samhället i sig bildar en barriär mellan 
de båda större hästverksamhets-
områdena. Det saknas en koppling 
mellan områdena i form av ridväg eller 
ridbara vägar. För att ta sig mellan 
områdena krävs idag att hästarna 
transporteras med trailer, trots att det 
faktiska avståndet inte är längre än att 
man lätt hade kunnat gå mellan. Risken 
med att anlägga en ridväg mellan 
områdena är att andra konflikter uppstår 
då hästarna kommer närmare såväl 
bostäder som centrumfunktioner. 
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Väg 120 och sjön Tiken 
Väster om sjön Tiken i Mårslycke-
området är det många olika intressen 
som samsas, vilket medför vissa 
konfliktrisker. I norra delen ligger 
Tingsryds camping, i västra delen ligger 
en större ridanläggning och övrig mark 
är dels ett populärt rekreationsområde, 
dels ett natur- och kulturhistoriskt 
intressant område. Området avgränsas 
av väg 120 i norr och väster och av 
Tiken i öster. Dessa gränser bildar 
barriärer som medför att utvecklings-
möjligheterna för verksamheterna inom 
området är begränsade.  

Fritid  
I Tingsryds tätort finns flera möjligheter 
till rekreation och fritidssysselsättningar 
för alla åldrar. Tingsryds tätort ligger 
naturskönt vid sjön Tiken och närheten 
till naturområden med strövstigar är stor 
var man än befinner sig. I centrum 
ligger idrottshall, idrottsplats, ishall, 
äventyrsbad/simhall, bibliotek, kultur-
hus (ungdom), hembygdsgård mm. I 
anslutning till centrum finns rid-
anläggning, travbana, motionsspår, bad-
plats/campingplats, scoutstuga mm.  
  

Barriärer 
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Hästriket 
Tingsryd har profilerat sig som en 
hästrik kommun, ”Hästriket”. Tanken 
bygger på ett helhetskoncept där 
avsikten bland annat är att utveckla 
hästverksamheten och därigenom skapa 
fler arbetstillfällen, bibehålla ett öppet 
landskap, skapa möjligheter för en 
värdefull fritid och för utveckling av 
hästturismen. Hästriket är ett registrerat 
varumärke som ägs av Tingsryds 
kommun. Verksamheten har idag sin 
bas på arenan Tingsrydtravet, direkt 
öster om samhället, men arbetar i hela 
regionen. Vid travbanan ligger även 
distriktsveterinärstation. I Tingsryds 
tätort, direkt väster om sjön Tiken, finns 
kommunens största ridanläggning med 
föreningsdrift. Många av invånarna har 
egna hästar som hobby, turist-
verksamhet med hästskjutsar liksom 
företag med omfattande försäljning av 
hästartiklar. Förutsättningar för ökad 
ridsport finns t.ex. genom anknytning 
till turismen.  

Turism 
Tingsryds kommun är attraktiv för 
turister och erbjuder förutom fantastiska 
naturupplevelser marknader, festivaler, 
utställningar, sommarteater, trav, rid-
tävlingar och mycket annat spännande. 

Rekreation och fritid 
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I kommunen finns cykel- och 
vandringsleder, som kan nyttjas större 
delen av året, samt kanotleder under 
sommarsäsongen. Det finns många sjöar 
och vattendrag som inbjuder till bad och 
fiske. Här finns vida skogar och brett 
utbud av campingmöjligheter. I direkt 
anslutning till Tingsryds tätort ligger 
Tingsryds camping som är en familje-
camping med hög standard. På området 
finns förutom nära 200 campingplatser 
och stugor även servicebyggnader, 
restaurang samt badplats och banor för 
olika sport/lekaktiviteter. I anslutning 
till befintligt campingområde avses 
verksamheten utökas. Nya områdes-
bestämmelser medger en exploatering i 
form av anläggande av nya stugor, vilka 
kommer att ingå i befintligt 
campingområde vad gäller service och 
aktiviteter.  

Markanvändning och 
bebyggelse 

Bostäder 
Tingsryd har i dag karaktären av ett litet 
samhälle med väl bevarad tidstypisk 
bebyggelse från olika epoker med viss 
komplettering i form av nyare inslag. 
Bostadsbebyggelsen består till största 
del av enfamiljshus i de yttre delarna av  

  

Markanvändning och bebyggelse 
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tätorten och flerfamiljshus och service-
funktioner närmare centrum. Ett tiotal 
illustrationer till nya villaområden har 
tagits fram och kan med olika lång 
uppstart påbörjas beroende på 
efterfrågan. Förutom villatomter på 
olika platser runt om sjön Tiken finns 
också möjlighet till flerbostadshus i 
direkt anslutning till de centrala delarna 
av Tingsryd. Utöver de kommunala 
lediga tomterna finns ett mindre antal 
privata lediga tomter.  

Verksamheter 
Tingsryd har två relativt stora industri-
områden, vilka ännu inte är fullt 
utbyggda. Båda industriområdena har 
mycket bra skyltläge nära de stora 
trafiklederna riksväg 27 och länsväg 
120. Ett industriområde i sydost är 
avsett för tyngre industri och det andra i 
nordväst är avsett för mindre störande 
verksamheter. 

Hästhållning 
Hästsportverksamheten är liksom 
industriområdena geografiskt delad i två 
områden. Ridsportverksamheten ligger i 
Mårslycke och travsporten i sydöstra 
delen av samhället. Dessa verksamheter 
har många gemensamma intressen att 
utveckla och på sikt kan en ridlänk 
mellan områdena underlätta en sådan 
expansion med tillhörande utveckling.  

Offentlig och kommersiell 
service 
I Tingsryds tätort finns barnomsorg, F-
9-skola samt gymnasium. Det finns 
även äldreomsorg, vårdcentral, folktand-
vård, apotek, polis, brandkår, bibliotek, 
arbetsförmedling samt försäkringskassa. 
Det finns livsmedelsbutiker med post-
service samt ett flertal butiker med olika 
utbud.  

Kommunikationer 

Övergripande vägnät 
Ett flertal större riks- och länsvägar har 
sin sträckning genom Tingsryds tätort. 
Dessa vägar förbinder Tingsryds 
kommun med närliggande kommuner 
och vidare. Trafikverket är väghållare 
för de större vägarna i Tingsryd, medan 
kommunen har påtagit sig långtgående 
åtaganden då det gäller det enskilda 
vägunderhållet på de privata utfarts-
vägarna.  
 
Väg 27, 120 och 797 är viktiga vägar 
för både personbilstrafik och transporter. 

Trafikbelastningen är relativt hög vilket 
medför en del problem i form av 
bullerstörningar och säkerhetsrisker. 
Årsmedeldygnstrafiken (ÅDT) på väg 
27 är 4549 (bil) resp 717 (lastbil) (mätår 
2005), på väg 120 3097 (bil) resp 354 
(lastbil) (mätår 2002) och på väg 797 
1292 (bil) resp 110 (lastbil) (mätår 
2003). På väg 651 förbi Mårslycke är 
ÅDT 143 (bil) resp 9 (lastbil) (mätår 
2007). 
 
Väg 27, 120 och 797 har hastighets-
begränsning 70 km/h, 50 km/h resp 60 
km/h på aktuella sträckor i anslutning 
till planområdet. På väg 651 samt de 
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mindre vägarna inne i samhället är 
hastigheten begränsad till 50 km/h. På 
Storgatan, sträckan mellan Skyttegatan 
och Södra Smedjegatan, gäller 
gångfartsområde med 6 km/h. 

Gatustruktur – centrum 
Bilvägnätet i Tingsryds centrum är i 
huvudsak uppbyggt kring de gamla 
genomfartslederna, vilka fortfarande 
fungerar som de viktigaste länkarna för 
biltrafiken till och från målpunkter i 
centrum. I centrums södra delar bildar 
väg 27, Lokgatan och Järnvägsgatan en 
barriär mellan sjön och centrum-
funktionerna. Detta gatuband blir 
onödigt brett och möjligheten att minska 
barriärkänslan bör utredas vidare.  
 
Gatorna i centrum är bitvis onödigt 
stora, vilket resulterar i oklarheter och 
säkerhetsrisker för samtliga trafikant-
slag. Längs vissa gator saknas trottoar 
samtidigt som spontanparkering längs 
båda sidor förekommer, ibland i direkt 
anslutning till utfarter och korsningar.  
 
Delar av Storgatan har genomgått för-
bättringsåtgärder i form av ny be-
läggning och allmän standard-
förbättring. På Lokgatan är ÅDT 1223 
(bil) resp 93 (lastbil) (mätår 2003). 

  

Kommunikationskarta – vägar, busshållplatser 
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Cirkeln visar avståndet 150 meter från 
torget vid Storgatan. 
 
Värendsgatan/Storgatan. För att bättre 
belysa hur parkeringssituationen är i de 
mest centrala delarna när trycket är som 
störst har en särskild sammanställning 
gjort för de parkeringsytor som ligger 
inom en radie på ca 150 meter från 
Torget invid Storgatan. Detta område 
omfattar ca 350 platser.  
 

Beläggningen är mycket ojämn på de 
olika parkeringsytorna.  
I dagsläget finns det generellt sett inte 
någon parkeringsbrist i Tingsryds 
centrum. Beläggningen överstiger, sett 
till de inventerade ytorna sällan 75 % 
vilket betyder att det i princip alltid 
finns runt 150 lediga bilplatser i centrala 
Tingsryd var av ett 90-tal inom 150-
meters radien från torget/Storgatan.  
 
Den mest utnyttjade parkeringen är 
längs Skyttegatan och nedre delen av 
Torggatan. Detta är å andra sidan 
korttidsparkeringar varför genom-
strömningen är stor. Korttidsparkering 
förekommer idag på flera av de mest 
centrala gatorna och varierar mellan 15 
minuter och två timmar.  
 
Övriga välutnyttjade parkeringsplatser 
är Börjes kundparkering och Central-
gatan. Vid tre tillfällen har det varit fler 
fordon än uppskattade p-platser på 
Centralgatan, vilket innebär att ett antal 
bilar varit felparkerade. Detta gäller 
även Börjes kundparkering vid lunch 
fredag och lördag. Även här är antalet p-
platser uppskattade då inga markerade 
rutor finns och fordonen i flera fall är 
felparkerade. Vid beräkning av antalet 
p-platser har hänsyn tagits till 

säkerhetsavstånd till vägkorsning och 
utfarter.  
Vid nämnda felparkeringar har fordon 
varit parkerade i eller för nära korsning 
eller utfart eller mot körriktningen. 
 
Ur tillgänglighetssynpunkt bör antalet 
parkeringar för handikappade ses över 
och tydligt märkas upp. Vidare 
bedömning av resultatet kan ligga till 
grund för eventuella förbättringar men 
något akut behov av utökning av antalet 
p-platser föreligger inte utifrån 
resultatet. Vid utformning av förslag till 
förändringar samt exploatering ska 
principen vara att de parkeringar som 
tas bort ska ersättas inom rimligt 
avstånd från grundläget. Vidare ska stor 
hänsyn tas till tillgänglighets- och 
säkerhetsfrågor vid planering, främst 
avseende oskyddade trafikanter.  
 
Kartan på föregående sida redovisar 
dagens situation angående parkeringar i 
centrala Tingsryd. Föreslagna 
förändringar redovisas under kapitel 
Planförslag och Centrumstudie. 
 
Parkeringsutredningen redovisas i sin 
helhet i dokumentet Parkering i 
Tingsryd, Kartläggning 2010, 11 januari 
2011. 
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Kollektivtrafik 
Länstrafiken Kronoberg, svarar för all 
lokal och regional linjetrafik i länet. 
Ansvaret omfattar såväl landsbygds-
trafik, kompletteringstrafik, tätortstrafik 
och tågtrafik. Målsättningen är att uppnå 
en tillfredsställande trafikomfattning för 
länets invånare till lägsta möjliga 
samhällskostnad. 
 
Tingsryds tätort trafikeras av flera 
busslinjer tillhörande regiontrafikens 
landsbygdstrafik. Det finns nio håll-
platser inom planområdet och turtät-
heten är i dagsläget tillfredställande. 

Arbetspendling 
Tingsryd kommun hade år 2009 ca 12 
400 invånare, varav knappt 3000 är 
bosatta i Tingsryds tätort.  

Över 6000 kommuninvånare förvärvs-
arbetar och av dessa pendlar ca 1500 till 
arbetsplatser utanför kommunen. 
Samtidigt pendlar ca 1400 personer in 
till Tingsryd kommun (år 2009). De 
största målpunkterna för utpendling är 
kommuner som Växjö, Olofström, 
Ronneby och Karlshamn. I Tingsryds 
tätort finns ca 2200 arbetsplatser (2005). 
De största arbetsgivarna är kommunen, 
tillverknings- och utvinningsindustrin, 

byggverksamhet, vård och omsorg samt 
jord- och skogsbruk. 

Till fots och på cykel 
Det huvudsakliga kommunikations-
medlet i hela Tingsryd är bilen. 
Avstånden till samhällsservice inom 
kommunens större tätorter är korta, 
vilket gör det enkelt att ta sig fram till 
fots eller med cykel. Trots detta  
väljer de flesta invånarna bil. Gång- och 
cykelvägnätet är relativt väl utbyggt i 
Tingsryds tätort men i de centrala 
delarna finns klara behov av ytterligare 
utbyggnad. Längs flera gator saknas 
cykelväg och där anslutning från 
gemensamma gator till anlagda cykel-
vägar finns är kopplingen oklar och i 
flera fall både med dålig framkomlighet 
och med stora säkerhetsrisker. Till-
gängligheten till områdena söder om 
väg 27 är begränsad. Planskild korsning 
i form av gc-tunnel finns i den västra 
delen vid Tingsryds camping men med 
tanke på samhällets läge vid sjön vore 
ytterligare passager för gående och 
cyklister önskvärt.  

Trafiksäkerhetsprogram 
Tekniska förvaltningen har tagit fram ett 
Trafiksäkerhetsprogram för Tingsryds 
kommun, antaget i november 2007, 

vilket ska ligga till grund för 
kommunens arbete med trafiksäkerhets-
frågor. Enligt programmet ska trafik-
säkerheten för de oskyddade trafikant-
erna (gående och cyklister) prioriteras 
bland annat genom utbyggnad av gc-
vägar, ombyggnad av korsningar, 
anpassning av hastigheter samt för-
bättrad drift och underhåll. 
 
Programmet redovisar förslag till olika 
åtgärder för respektive samhälle inom 
kommunen. Nybyggnation av gång- och 
cykelvägar föreslås på flera platser inom 
nu aktuellt planområde. Samtliga 
åtgärder redovisas under Planförslag, 
Trafik, Gång- och cykeltrafik, sid 51 ff. 
 
Sydostleden 
Tingsryds kommun tillsammans med sju 
andra kommuner, tre regioner och 
Trafikverket Region Syd arbetar med att 
planera Sydostleden. Sydostleden är en 
nästan 30 mil lång cykelled mellan 
Simrishamn och Växjö som erbjuder 
omväxlande natur, bra boende, god mat, 
service och rika upplevelser. Mål-
sättningen är lönsamma företag och 
ökad sysselsättning. 
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Projektet syftar ytterst till att stärka och 
utveckla befintligt näringsliv inom 
turist- och besöksnäringen och att nya 
företag och engagemang skapas bland 
aktörerna utmed leden. En bra cykel-
infrastruktur skapar helt nya för-
utsättningar för nationell och inter-
nationell cykelturism, fullt jämförbar 
med cykelleder i övriga Europa. 
Resultatet kan också bidra till för-
bättrade möjligheter för arbetspendling.  
 

 
 

Generellt innebär projektet positiva 
effekter på bl a folkhälsa och miljö och 
förväntas i sin förlängning bidra till 
ekonomisk tillväxt, ökad sysselsättning 
och förbättrad livskvalitet. 
 
Våren/hösten 2010 pågick en fördjupad 
förstudie som fokuserar på tre 
väsentliga områden; näringsliv, fysiska 
åtgärder och vägvisning. Nästa steg är 
att ta fram finansiering för ett 
genomförandeprojekt. Med stor 
sannolikhet måste leden byggas i 
etapper och i nuläget är visionen en 
färdig led Simrishamn – Växjö omkring 
år 2015. Sydostleden är en långsiktig 
satsning med stor lönsamhetspotential. 

Ridvägar 
I anslutning till ridanläggningarna finns 
viss mark för ridning. Det finns behov 
av stigar och mindre vägar utan 
kontinuerlig trafik som kan användas 
som ridstigar. Berörda ridklubbar bör i 
samråd med markägare och kommunen 
verka för detta. Det saknas en koppling 
mellan områdena i form av ridväg eller 
ridbara vägar. För att ta sig mellan 
områdena krävs idag att hästarna 
transporteras med trailer, trots att det 
faktiska avståndet inte är längre än att 
man lätt hade kunnat gå mellan. Risken 

med att anlägga en ridväg mellan 
områdena är att andra konflikter uppstår 
då hästarna kommer närmare såväl 
bostäder som centrumfunktioner. En 
utredning om en sådan koppling har 
gjorts men kostnaderna skulle bli för 
stora så projektet lades ner. Vidare 
diskussion om hästlänk utreds under 
Planförslag, Ridvägar.  

Hälsa och säkerhet 
Till nu aktuell fördjupning har en 
miljökonsekvensbeskrivning (MKB) 
upprättats. Denna redovisar förut-
sättningar och konsekvenser för miljö- 
och riskfaktorer. Nedan följer en 
genomgång av förutsättningarna för 
MKB:n. I delen Planförslag samman-
fattas konsekvenserna av de miljö- och 
riskfaktorer som utretts i miljö-
konsekvensbeskrivningen utifrån de 
utvecklingsområden som föreslås. 

Radon 
Inom kommunen har ingen radon-
riskkartering utförts. I samband med 
planhandläggning eller bygglovs-
prövning utförs vid behov mätning av 
radonhalt i marken. De mätningar som 
gjorts i tätorten visar oftast på normala 
värden, på några platser har förhöjda 
värden påträffats. 

Preliminär sträckning av Sydostleden. 
(http://www.rfss.se/SITE/Sydostleden.aspx) 
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Markförhållanden 
Värdefull natur som klassats enligt 
naturvårdsprogrammet finns inom 
området samt en del fornlämnings-
områden och kulturhistoriska miljöer. 

Kraftledningar 
I norra delen av området leder en 
kraftledning i öst-västlig riktning som 
påverkar vissa exploateringsförslag. 

Miljöstörande verksamhet  
Buller är inget påtagligt problem i 
Tingsryd men vissa delar av både 
befintliga och föreslagna bebyggelse-
områden är utsatta för buller från de 
större vägarna genom samhället. 
 
Transporter för både personer och gods 
sker både inom och till och från 
samhället vilket genererar avgaser. 
Farligt gods transporteras genom 
Tingsryd på väg 27, som ingår i 
Trafikverkets utpekade nät för 
transporter av farligt gods. 
Inom området finns två avslutade 
deponier samt ett par mindre områden 
med förorenad mark. En av deponierna 
ligger sydost om sjön Ygden. Statusen 
på denna är försumbar och påverkar 
troligen inte närliggande utvecklings-
områden. Vid en exploatering av 

området bör dock vidare utredningar 
genomföras. I planområdets norra del 
ligger ett gammalt nedlagt sågverk. 
2005 genomfördes en MIFO-under-
sökning fas 2 för området vilken 
påvisade höga halter av dioxin. Detta 
innebär att en fördjupad miljöteknisk 
utredning i samarbete med länsstyrelsen 
krävs innan vidare planarbete i områdets 
närhet kan genomföras. 

Översvämningsrisk  
Risken för översvämningar är mycket 
liten i Tingsryds tätort. Inga särskilda 
utredningar är dock gjorda för aktuellt 
område. På ett antal ställen i samhället 
förekommer en del lågvattenpunkter där 
problem med dagvattenhanteringen har 
påvisats vid extrema skyfall. Vissa av 
dessa punkter har åtgärdats.  
 
I planområdets norra del, väster om 
Bräkneån är marken mycket flack och 
vidare undersökningar inför eventuell 
exploatering bör göras.  
Väg 27 är byggd på sjöbotten och 
fungerar därmed som dämning för de 
fastigheter som ligger närmast Tikens 
norra strand. Tidigare hade flera av 
dessa fastigheter strandtomt, vilket de 
oregelbundna fastighetsgränserna (rester 
av före detta strandlinje) för aktuella 

tomter ytterligare bevisar. Vid en 
eventuell förändring av klimatet med 
ökad nederbörd som följd ökar 
naturligtvis riskerna för översvämning. 
Översvämningsfrågorna bör alltid 
beaktas vid all form av nyexploatering i 
samhället. 

Räddningstjänst 
Brandstation finns inom planområdet. 

Djurhållning 
Djurhållning i form av hästverksamhet 
förekommer på flera ställen i anslutning 
till samhället. Närhet till hästar kan 
medföra problem i form av allergier, 

lukt eller andra olägenheter för 
närboende. Det är därför en fördel att 
nytillkommande liknande verksamheter 
lokaliseras i anslutning till befintlig 
hästhållning.  
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En lokalisering i närheten av de större 
hästsportsanläggningarna är också att 
rekommendera då dessa ofta utnyttjas av 
hästägare i närheten. Tidigare 
rekommenderat avstånd mellan bostäder 
och hästhållning har legat på 200 meter, 
500 vid större anläggningar. Ny 
forskning tyder dock på att hästallergen 
inte sprider sig i luften så långt som man 
tidigare trott. Ytterligare forskning på 
området krävs men utvecklingen tyder 
på att avståndet bör anpassas till den 
aktuella platsen. Vid planering är det 
viktigast att ta hänsyn till de lokala 
förhållandena på platsen, bland annat 
vindriktning, förekomst av vegetation 
samt antal hästar och typ av verksamhet.  
 
Lokalisering och utformning av 
gödselhantering, ventilation, rasthagar 
mm är viktiga frågor som med rätt 
åtgärder kan ge stora förbättringar. 
Viktiga aspekter vid lokalisering av 
hästverksamhet är också säkerheten; 
ridvägar och vägar för gång- och 
cykeltrafik och biltrafik ska så långt 
möjligt separeras för att minimera 
riskerna för skador på såväl människor 
som hästar. 
 
 
 

I det fortsatta arbetet med utformning av 
detaljplaner bör hänsyn tas till befintlig 
hästhållning så att nytillkommande 
bostadsbebyggelse inte hamnar för nära 
och vice versa. 

Teknisk försörjning 

Vatten och avlopp 
Hensjön är vattentäkt för Tingsryd. 
Kommunens tekniska förvaltning 
ansvarar för VA-verksamheten inom 
kommunen. I den allmänna VA-
anläggningen ingår vattenverk, avlopps-
reningsverk, ledningsnät, reservoarer, 
pumpstationer samt andra anordningar 
som krävs för att VA-anläggningen ska 
fungera på avsett sätt. Dagvatten-
dammar finns vid Mårslycke camping 
(2 st), vid ICA, norr om Preem samt på 
industriområdet norr om rastplatsen 
Kungastenarna. 

Optokabel 
Optokabelnät finns utbyggt i Tingsryds 
tätort och sköts av Tingsryds kommun. 
För Mårslyckeområdet är även ett privat 
”byanät” under utbyggnad, vilket utgör 
ett komplement till det kommunala 
nätet. 

Värme och el 
Tingsryds Energi AB bedriver fjärr-
värmeverksamhet och levererar miljö-
vänlig energi för värme och vatten till 
bland annat Tingsryds tätort. 
 
E.ON Elnät AB är nätägare och ansvarar 
för distributionen av el i Tingsryd. 

Avfallshantering 
Hushållsavfallet i Tingsryd tas om hand 
inom ramen för kommunens avfalls-
system. Sophämtning sker varannan 
vecka. 
 
Återvinningsstationer avsedda för hus-
hållens förpackningar, tidningar och 
batterier finns på fyra platser i 
samhället; Lokgatan, Ebbalyckevägen, 
Elsemåla deponeringsanläggning samt 
vid Tinghallens parkeringsplats. Sist-
nämnda kommer att flyttas österut till 
Lokgatan, efter korsningen med 
Strömgatan, under senare delen av 
2011. Ansvarig för återvinningsstationer 
är FTI AB Förpacknings och tidnings-
insamlingen. 
  


